11

    [image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 КАВАЛЕРОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	05.03.2019

	            114/ 665

 пгт Кавалерово
О Плане работы  территориальной

избирательной комиссии Кавалеровского

района на 201 9 год
В соответствии со статьей 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 27 Избирательного кодекса Приморского края территориальная избирательная комиссия Кавалеровского района
РЕШИЛА:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района на 2019 год
2. Контроль за выполнением Плана возложить на секретаря  территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района Е.Ф.Ховрич
Председатель комиссии

                                 А.И.Бурлуцкая
Секретарь комиссии

                                     Е.Ф.Ховрич

	Приложение

	к решению территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района

	от 05 марта 2019 года  №  114/665

ПЛАН

работы  территориальной избирательной комиссии

Кавалеровского района
I. Основные направления деятельности
Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи избирательным комиссиям, комиссиям референдума в   подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления Приморского края, референдумов Приморского края, местных референдумов, голосования по изменению границ, преобразованию муниципальных образований, отзыва лиц, избираемых непосредственно гражданами.
Осуществление на территории Кавалеровского района контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц.
Взаимодействие с местными отделениями  политических партий в Кавалеровском муниципальном районе по вопросам участия в избирательной кампании   2019 года Оказание им помощи в вопросах практического применения законодательства о выборах и иных нормативных актов ЦИК России.
Взаимодействие с государственными органами и органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан.
Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов.
Взаимодействие с общественными объединениями и молодежными организациями по вопросам, связанным с реализацией избирательных прав молодых граждан Российской Федерации.
Участие в реализации Молодежной электоральной концепции.
Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых   территориальной                        избирательной комиссией Кавалеровского района
Взаимодействие с общественной организацией инвалидов
Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.
Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в  территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района
Обеспечение эксплуатации и использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов.
Участие в реализации Концепции обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2018–2020 годах.
Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур в  Кавалеровском муниципальном районе
Работа с резервом составов участковых избирательных комиссий .
Совершенствование работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности  территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района
II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях   территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района
Принятие решений, связанных с работой формирования  составов участковых избирательных  комиссий, ротацией членов участковых избирательных комиссий, резервом составов участковых избирательных комиссий
	весь период
	Члены территориальной избирательной комиссии  Кавалеровского района,
аппарат комиссии

Принятие решений, связанных  с подготовкой и проведением выборов, референдумов на территории Кавалеровского муниципального района

март
Разработка мероприятий по подготовке Плана работы территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района, и других решений
1.О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума  и  обучению организаторов выборов, референдумов в Кавалеровском муниципальном районе

  2.О Программе  Дня молодого избирателя  в Кавалеровском районе в 2019 году.
 3.Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района.
4. Об утверждении Порядка организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района.
5.Об утверждении Положения и состава комиссии по противодействию коррупции в территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района.
6.Об утверждении порядка работы и состава аттестационной комиссии территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района.

Апрель
Об итогах   выполнения  Программы  Дня молодого избирателя  в Кавалеровском районе в 2019 году.

Май
Об обеспечении постоянного информирования избирателей  Кавалеровского муниципального района посредством  наполнения страницы  «Избирательная комиссия»  официального сайта администрации Кавалеровского муниципального района и в средствах массовой информации.

июнь
-О Календарном плане основных мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов   депутатов муниципального комитета Кавалеровского городского поселения по одномандатным избирательным округам  №5  и № 10, назначенных на   единый день голосования в  2019 году .
-О рабочей группе по приему и проверке документов представляемых кандидатами   в депутаты в муниципальный комитет Кавалеровского городского поселения по одномандатным избирательным округам  № 5  и      № 10 на дополнительных выборах, назначенных на  8 сентября 2019 года.
-О рабочей группе по приему и проверке документов представляемых кандидатами  в депутаты муниципального комитета   Кавалеровского городского  поселения на дополнительных выборах  по одномандатным избирательным округам № 5 и № 10, назначенных на  единый день голосования в 2019 году.
 О перечне документов, представляемых кандидатами и избирательными объединениями при проведении дополнительных выборов  депутатов муниципального комитета      Кавалеровского городского поселения по одномандатным  избирательным округам № 5 и № 10,  назначенных на единый день голосования в  2019 году.
-Об утверждении форм документов территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района при приеме подписных листов с подписями

избирателей в поддержку выдвижения кандидата  в депутаты   муниципального комитета Кавалеровского городского поселения  по одномандатным избирательным округам  №5 и № 10 , проверке достоверности подписей и данных об избирателях в этих подписных листах, на дополнительных  выборах, назначенных на единый день голосования в  2019 году .
-Об установлении объема сведений о кандидатах  в депутаты в муниципальный комитет   Кавалеровского городского поселения, представленных при их выдвижении и подлежащих доведению до  сведения  избирателей при проведении дополнительных  выборов по одномандатным избирательным округам № 5 и № 10, назначенных на единый день голосования в  2019 году .

Июль- сентябрь
           -об утверждении сметы расходов на подготовку и проведение дополнительных  выборов   депутатов муниципального комитета  Кавалеровского городского поселения по одномандатным избирательным  округам № 5 и № 10, назначенных на единый день голосования в  2019 году  .
            - О размерах и порядке выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения)членам территориальной,  участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в данных комиссиях в период подготовки и проведения дополнительных выборов  депутатов муниципального комитета  Кавалеровского городского  поселения, назначенных на единый день голосования в  2019 году.
-Об утверждении  Положения о порядке открытия, ведения счетов, формах учета и отчетности   о поступлении средств в избирательные фонды и расходования этих средств кандидатами, избирательными объединениями при подготовке и проведении дополнительных выборов депутатов муниципального комитета Кавалеровского городского поселения   на дополнительных выборах по одномандатным избирательным округам № 5 и № 10, назначенных на единый день голосования в  2019 году .

 - О форме списка досрочно проголосовавших избирателей в помещении территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района   на дополнительных выборах депутатов Кавалеровского городского  поселения,  по одномандатным избирательным округам № 5 и № 10,  назначенных  на

единый день голосования в  2019 году .
 -О форме списка избирателей для проведения голосования и подсчета голосов избирателей на дополнительных выборах  депутатов муниципального комитета  Кавалеровского городского поселения по одномандатным избирательным округам № 5 и № 10  , назначенных  на единый день голосования в  2019 году , и о порядке и сроках изготовления, использования второго экземпляра списка избирателей, его передачи  соответствующей

участковой избирательной комиссии
          - О формах протоколов и сводных таблиц, составляемых участковыми, территориальной избирательной комиссиями при  подведении итогов на дополнительных выборах  депутатов муниципального комитета  Кавалеровского городского поселения по одномандатным избирательным округам № 5 и № 10, назначенных на единый день голосования в  2019 году :

                     - Об объёме биографических данных кандидатов,   размещаемых участковой избирательной комиссией на информационном стенде в помещении для голосования либо непосредственно перед указанным помещением при проведении дополнительных  выборов  депутатов муниципального комитета   Кавалеровского городского поселения  по одномандатным избирательным округам № 5 и № 10, назначенных на единый день голосования в  2019 году.
-Об итогах выдвижения и регистрации кандидатов в депутаты муниципального комитета  Кавалеровского городского поселения на дополнительных выборах, назначенных на 8 сентября 2019 года
- о готовности участковых избирательных комиссий к дополнительным выборам в единый день голосования 8 сентября 2019 года.
                                Октябрь
-об итогах дополнительных выборов в муниципальный комитет Кавалеровского городского поселения по одномандатным избирательным округам № 5 и № 10

                           ноябрь

- об исполнении сметы расходов и утверждение отчета о расходовании средств, выделенных  из бюджета  Кавалеровского городского поселения  на подготовку и проведение дополнительных выборов депутатов  муниципального комитета Кавалеровского городского поселения по одномандатным избирательным округам № 5 и № 10, назначенных единый день голосования в  2019 году.
                            декабрь

- об итогах работы территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района  по выполнению  плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума  и  обучению организаторов выборов, референдумов в Кавалеровском муниципальном районе

III. Организационно методические мероприятия.

	Наименование мероприятий
	Период исполнения
	Ответственный

	Подготовка и проведение мероприятий, посвященного Дню молодого избирателя

 ( по отдельному плану)
	  март
	А.И. Бурлуцкая  Е.Ф.Ховрич

	Уничтожение избирательной документации с истекшим сроком хранения
	  март
	А.И. Бурлуцкая,

	Обучение участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий
	Март-Май
	А.И. Бурлуцкая,

	Подготовка      документов постоянного срока  хранения по  выборам депутатов Думы Кавалеровского  муниципального района шестого созыва
	Март- апрель
	А.И. Бурлуцкая,

 Е.Ф. Ховрич

	Участие в семинарах, организованных Избирательной комиссией Приморского края в рамках мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучение организаторов выборов и референдумов в Приморском крае.
	Весь период
	 Члены территориальной избирательной комиссии

	Реализация мероприятий по противодействию коррупции в территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района
	Весь период
	А.И. Бурлуцкая,

 Члены территориальной избирательной комиссии

	Взаимодействие с образовательными учреждениями, молодежными организациями по вопросам повышение правовой культуры молодых избирателей.
	Весь период
	А.И. Бурлуцкая,

 Члены территориальной избирательной комиссии

	Реализация мероприятий по взаимодействию с районным обществом инвалидов (по отдельному плану)
	Весь период
	А.И. Бурлуцкая,

Члены территориальной избирательной комиссии

	Реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)  и обучению организаторов выборов, референдумов в 2019 году.

	Весь период
	А.И. Бурлуцкая,

 Члены территориальной избирательной комиссии

 IV. Информационное обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района.

	Наименования мероприятия
	Период
	Ответственный

	Выступление в средствах массовой информации, организация круглых столов, участие в пресс-конференциях с информацией о деятельности ТИК
	Весь период
	Бурлуцкая В.И.

Члены территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района

	Информационное наполнение страницы « территориальная избирательная комиссия» на официальном сайте администрации  Кавалеровского муниципального района.
	Весь период
	Бурлуцкая А.И.

Аппарат ТИК

	Подготовка и направление в редакцию газеты «Авангард» решений и официальной информации  территориальной избирательной комиссии для опубликования
	Весь период
	Бурлуцкая А.И.

	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам деятельности ТИК в рамках реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса, по взаимодействию с общественными организациями, политическими партиями
	Весь период
	Бурлуцкая А.И.

V. Проведение совещаний, семинаров, выставок.

	Наименования мероприятия
	Период
	Ответственный

	Проведение совещания по организации и проведению Дня молодого избирателя

	Бурлуцкая А.И.

	Проведение семинаров с председателями участковых избирательных комиссий, резервом составов  комиссий по вопросам подготовки и проведению   выборов    депутатов муниципального комитета Кавалеровского городского поселения
	Весь период
	 Члены территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района .

	Организация выставки  «Символы моей Родины, моей России»
	4 марта по 15 апреля
	Центральная библиотека МАУ «ЦКДБО Кавалеровского района»

	Выставка литературы  и цикла бесед по теме « Легко ли быть избирателем. Обязан и имею право»
	4марта по 15 апреля
	Центральная библиотека МАУ «ЦКДБО Кавалеровского района»